Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Гигантовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       12.09.2022г.                                                                                             № 120

п. Гигант

О внесении изменений в  Постановление
Администрации Гигантовского сельского
поселения от 29.12.2021 №158 «Об утверждении
План мероприятий по реализации в 2022-2025 годах
на территории Гигантовского сельского
поселения «Стратегии государственной
Национальной политики Российской
Федерации на период до 2025 года»

     Во исполнении Представления Сальской городской прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия и профилактики межнациональных конфликтов» от 16.08.2022 П1 №540156

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Гигантовского сельского поселения от 29.12.2021 №158 «Об утверждении План мероприятий по реализации в 2022-2025 годах на территории Гигантовского сельского поселения «Стратегии государственной Национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» - приложение №1 читать в новой редакции.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на информационных стендах и Интернет-сайте Администрации Гигантовского сельского поселения
1. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Администрации Гигантовского
сельского поселения 	                                                              Ю.М.Штельман

исп.специалист
Матюшкина М.С.
Тел. 78-6-87

Приложение №1
к Постановлению
                                                                                                       Администрации Гигантовского
сельского поселения
		                                       от 29.12.2021 № 158

ПЛАН
мероприятий на 2022 – 2025 годы по реализации на территории Гигантовского сельского поселения
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикатор (количественный или качественный) для контроля исполнения мероприятия
	Документ, подтверждающий исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Обеспечение реализации конституционных прав граждан

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям в социальной среде
	2022 – 2025 годы
	Администрация Гигантовского с.п.

	ФНТ
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии

	количество обращений граждан;
наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	отчет об исполнении

	2
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям при приеме на работу

	2022 – 2025 годы
	Администрация Гигантовского с.п.

	ФНТ
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям,

	количество обращений граждан;
наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	отчет об исполнении

	3
	Мониторинг постоянно действующих телефонов доверия в профессиональных образовательных организациях
	постоянно
	САТК
	ФНТ
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства.
	количество охваченных профессиональных образовательных организаций, находящихся на территории Гигантовского поселения
	отчет о проделанной работе

	II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

	4
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню России
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п., МБОУ СОШ, МБДОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
300 участников
	отчеты о проделанной работе

	5
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п., МБОУ СОШ, МБДОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
250 участников
	отчеты о проделанной работе; фотоматериал

	6
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п., МБОУ СОШ, МБДОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
200 участников ежегодно
	отчет о проделанной работе

	7
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню Конституции Российской Федерации
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п., МБОУ СОШ, МБДОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
200 участников ежегодно
	отчет о проделанной работе

	III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	8
	Содействие проведению  мероприятий, приуроченных к Международному дню родного языка
	ежегодно
	МБУК СР «Гигантовская поселенческая библиотека»
	ФНТ
	повышение интереса
к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников
и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	не менее
200 участников
	отчеты о проделанной работе

	9
	Участие в районном фестивале казачьей культуры  «С верой и любовью к Отечеству»
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
500 участников
	отчеты о проделанной работе

	10
	Организация и проведение межнационального фестиваля «Венок дружбы»
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
300 участников
	отчеты о проделанной работе

	11
	Организация и проведение межнационального фестиваля «В семье единой»
	ежегодно
	САТК
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
200 участников
	отчеты о проделанной работе

	IV. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	12
	Проведение в государственных образовательных учреждениях недели русского языка
	ежегодно
	МБОУ СОШ, САТК, МБДОУ
	ФНТ
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения
	Участие не менее 1500 учащихся
	отчет о проделанной работе

	13
	Организация в библиотеках выставок и уголков «Великой русский язык» к дню славянской письменности
	ежегодно
	МРБУК  «СМЦБ»
	ФНТ
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения
	Участие не менее 200 человек
	отчет о проделанной работе

	14
	Организация круглых столов и бесед «Язык на котором мы говорим»
	ежегодно
	Учреждения дополнительного образования
	ФНТ
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения
	Участие не менее 200 человек
	отчет о проделанной работе

	V. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в российской федерации
 и их интеграция в российское общество

	15
	Организация и проведение мероприятий,  посвященных  Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	ежегодно
	МБОУ СОШ, САТК, МБУК СР «СДК Гигантовского с.п»
	ФНТ
	распространение в обществе установок о неприятии и недопущении пропаганды идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, нацизма и их оправдания
	участие
не менее
500 человек
	отчет о проделанной работе

	16
	Распространение информационных буклетов по противодействию терроризму и экстремизму в молодежной среде
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	распространение в обществе установок о неприятии и недопущении пропаганды идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, нацизма и их оправдания
	участие
не менее
200 человек
	отчет о проделанной работе

	17
	Организация и проведение профилактических занятий в государственных образовательных учреждениях на тему угрозы и профилактики религиозного и этнического экстремизма в молодежной среде
	ежегодно
	СМОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	совершенствование образовательных программ на различных уровнях образования,
а также учебно-методических комплексов
по изучению исторического опыта взаимодействия народов Российской Федерации

	не менее 500участников ежегодно
	отчет о проделанной работе

	18
	Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов региона пребывания и правил поведения среди детей иностранных граждан, особенно в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
	ежегодно
	МБОУ СОШ, МБДОУ
	ФНТ
	повышение роли институтов гражданского общества в социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации,
содействие участию институтов гражданского общества в деятельности многофункциональных центров
	Участие не менее 1500 учащихся
	Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов региона пребывания

	19
	Содействие в организации работы многофункциональных центров и других учреждений, предоставляющих юридические, социальные, образовательные и иные услуги иностранным гражданам
	постоянно
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	ФНТ
	повышение роли институтов гражданского общества в социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации,

	количество методических рекомендаций и памяток
	Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов региона пребывания

	VI. Совершенствование государственного управления
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	20
	Обеспечение функционирования системы мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Гигантовского поселения
	постоянно
	Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	совершенствование государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	использование системы мониторинга
	отчет о проделанной работе

	21
	Проведение заседаний малого Совета по межнациональным отношениям при Администрации Гигантовского сельского поселения
	ежквартально
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	ФНТ
	совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в целях укрепления гражданского единства многонационального народа Российской Федерации
	Рассмотрение вопросов по гармонизации
	протоколы
заседаний

	22
	Проведение заседаний Антитеррористической комиссии Администрации Гигантовского сельского поселения
	ежквартально
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	ФНТ
	совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в целях укрепления гражданского единства многонационального народа Российской Федерации
	Рассмотрение вопросов по профилактике терроризма
	Протоколы заседаний

	VII. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	23
	Мониторинг публикаций в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", посвященных вопросам межнациональных отношений, сохранения и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации, социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, профилактики национального и религиозного экстремизма
	постоянно
	Администрация Гигантовского с.п.
	НФЗ
	Освещение граждан о выполнении целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, а также принятие мер по стимулированию создания ими проектов в этой области
	использование системы мониторинга
	отчет о проделанной работе

	24
	Размещение информации о проведенных мероприятиях в сети интернет
	постоянно
	Администрация Гигантовского с.п.
	НФЗ
	Освещение граждан о выполнении целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года,
	Размещении материалов в сети
	отчет о проделанной работе

	25
	Размещение отчета о выполнении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	ежегодно
	Администрация Гигантовского с.п.
	НФЗ
	Освещение граждан о выполнении целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	Не менее 1 отчета в год
	отчет о проделанной работе

	[bookmark: _GoBack]26
	Оказание содействия в освещении государственными средствами массовой информации вопросов и мероприятий в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
	постоянно
	Администрация Гигантовского с.п.
	НФЗ
	Освещение граждан о выполнении целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	Размещении материалов в сети
	отчет о проделанной работе

7

4